De parte non soluta rescriptum significat, debitorem amplius de ea parte queri non posse, ut exceptionem non numeratæ pecuniæ sibi perpetuam faciat, iuxta l. si in tra. inf. Sed hoc amplius si de ea parte nondum soluta conueniatur, eum exceptionem non numeratæ pecuniæ non habere. His opponitur ius constitutum de exceptione non numeratæ pecuniæ. Nam qui confessus est, se accepisse pecuniam, habet exceptionem non numeratæ pecuniæ de tota summa confessa, si totam se accepisse negat. l. 3. sup. Et de parte, si solum se partem accepisse negat. l. cum ultra. inf. de quo dictum est ad l. 2. sup.

Respond. Hoc ius ita est, nisi debitor facto suo exceptionem iuris amittat: amittit autem partem debiti confessi soluendo, si in eo fidem cautionis agnoscat. Agnoscere fidem cautionis intelligitur debitor, cum partem ita soluit, *En tibi creditor partem eius summa, quam tibi debeo ex illa causa mutui*, ea autem causa continebatur chirographo. Qui his verbis vitur in parte soluta, non solum agnoscit se debere partem, quam soluit, sed etiam se vere debere eam, quam non soluit. Fatetur enim, se debere totum, cuius nunc partem soluit, & in ea confessione agnoscit fidem cautionis, id est, agnoscit verum esse, quod cautione continetur, ut de eo cautio certam fidem faciat. Hinc ergo apparet eum, qui postea fidem cautionis suæ agnoscit, si etiam partem soluat, amittere exceptionem non numeratæ pecuniæ, quam prius habebat sibi constitutam.

Aduersus hanc argumentationem & confirmationem cautionis nonnulla dicuntur, quæ videntur probare, eiu modi agnitione cautionem non confirmari, neque amitti exceptionem non numeratæ pecuniæ. I. Qui initio chirographo confitetur, se pecuniam accepisse, is utique pecuniam se debere confitetur; & tamen non eo minus exceptionem habet non numeratæ pecuniæ aduersus confessionem suam. l. 3. sup. Ergo & qui postea iterum idem agnoscit, nihilominus eandem exceptionem habebit. Respon. aliud est agnoscere debitum, aliud fidem cautionis suæ, seu cautionem. Qui initio confitetur, se pecuniam accepisse, agnoscit quidem debitum, sed non agnoscit veram esse suam confessionem; de eo enim nondum quærebatur. At is agnoscere dicitur fidem cautionis, qui prius cautionem exposuit, & deinde eam cautionem veram esse confitetur. Præterea et si in utraque confessione nihil amplius contineretur, quam agnitio debiti, tamen multum interest inter primam agnitionem & secundam. Nam prima agnitio sola est, & seipsam non potest confirmare: secunda agnitio accedit ad prioris agnitionis confirmationem: constantia & perseverantia eiusdem confessionis declarat prioris confessionem veram fuisse, argumentum in l. si mulier. sup. ad Velleian. Huc accedit, quod prima confessio & agnitio debiti necessitatem habet, quæ sepe fit, ut debitor falso confiteatur, se accepisse. At secunda agnitio nullam eiusmodi necessitatem habet, propter quam debitor falso debeat agnoscere, ideo prioris agnitioni fides non habetur, secundæ vero habetur.

Rursum opponitur exemplum eius debitoris, qui simul cautionem debiti exposuit, & præterea pignus dedit. Hæc pignoris datio confessionem debitoris non confirmat, nec debitori adimit exceptionem non numeratæ pecuniæ. l. 1. 3. sup. hoc tit. Ergo nec partis solutio ei exceptionem reliquæ partis adimit. Respond. Non recte ista comparantur, pignoris datio & partis solutio, cum quæritur de confirmatione prioris confessionis: nam pignus dari potest etiam futuræ obligationis causa, ut tunc obligetur pignus, cum obligatio principalis contracta fuit. At non potest solui, nisi quod prius debitum fuit; non est enim solutio nisi rei debite. Inst. quib. mod. toll. oblig. in pr. Ob hanc causam pignoris datio non est argumentum, pecuniam numeratam fuisse, & obligationem contractam, cum pignoris datio interuenire potuerit ob futuram obligationem, argumentum in l. neque naturales. sup. de probat. At solutio cum non possit esse, nisi rei debite, aperte arguit rem antea debitam fuisse, quæ soluta est.

Hic nobis occurrit & probatur, ad agnitionem obligationis nihil interesse, an debitor partem soluat, an vero in eam causam pignus det. Id confirmatur in persona filiisam, qui mutuam pecuniam accepit: nam si iuris factus, partem soluat, agnoscit totam obligationem, & tenetur. *Litem si. §. vt. ff. ad Mace.* Idem placet, si non soluat, sed pignus det. *L. sed si paterfam. in princ. ad Mace.* Ergo & nunc, quemadmodum qui pignus dedit, non amittit exceptionem, sic nec amittere eum oportet, qui partem tantum soluit. Respondeo, pignoris datio & partis solutio non significant obligationem prius contractam esse; & eum, qui pignus dat, aut partem soluit, pariter agnoscere se pecuniam accepisse. Sed significat eum, qui pignus dat, obligationem priorem approbare, quod & verum est. Nunc autem non quaerimus, an debitor approbet obligationem, quam constat prius esse constitutam, sed an constetur obligationem esse constitutam. Manebit igitur ratum, quod hic dicimus eum, qui partem soluendo fidem cautionis agnouit, sic priorem cautionem confirmare, vt exinde exceptionem non num. pecun. amittat.

Sed obseruandum est, vt qui si ita exceptionem amittat, rescriptum duo complecti, & velut exigere coniunctim: nempe vt debitor fidem cautionis agnoscens, eius partis solutionem faciat. Quid si horum alterutrum deerit? Ac primum: Quid si debitor partem eius pecuniae antea cauta soluat, sed fidem cautionis non agnoscens; quia erret, frange heredem esse debitoris? Tum dicendum est, eum errore suo exceptionem non amittere; quia amittenda causa est in eo, quod quis fidem cautionis agnouerit; Nulla autem agnitio est errantis. Quid è conuerso, si debitor nihil de cauta summa soluat, sed fidem cautionis agnoscat? Proponere hoc modo: Conueniebatur debitor ex cautione sua, idque praesentibus testibus; debitor lecta cautione dixit coram testibus, agnoscere se hoc suum chirographum esse, & pecuniam sibi vere esse numeratam, vt illic confessus est; petiit autem à creditore, vt vellent adhuc aliquantisper expectare, quod creditor se facturum pollicitus est, & ita discessit. Quaero, an debitor postea conuentus ex ea cautione possit se defendere exceptione non num. pecun.

Verba huius rescripti efficere videntur, quod possit se defendere; quoniam etiam solutionem partis exigant, quae hic non interuenit. Sed verius est, eum, qui sine vili partis solutione, fidem cautionis constituta agnouit, amplius exceptionem non num. pecun. non habere, idque sic colligitur. Nam cum debitor partem debiti soluit, fidem cautionis agnoscens, in parte soluta duo concurrunt, nempe eius partis solutio, & praeterea totius debiti agnitio. Et ideo haec pars non bene comparatur toti non soluto, sed in parte non soluta nihil amplius esse apparet, quam solam agnitionem debitoris, propterea quod eam partem non soluit; & tamen eius partis agnitio exceptionem non numeratae pecuniae excludit, proinde etiam agnitio totius summae sine alia solutione exceptionem non numeratae pecuniae excludet, scilicet vt, in quibus causis eadem ratio est, in iisdem idem ius statuatur, *L. l. ff. ad l. Aquil.*

Non obstat, quod dicitur in rescripto: *Si fidem cautionis agnoscens, etiam solutionem partis fecerit.* Nam haec verba, etiam solutionem, non definiendae rei causa dicta sunt, sed amplificandi gratia, vt sit sensus: Si fidem cautionis solum agnouisset debitor, sine alia solutione, queri de non numerata pecunia non posset. Nunc autem si ex hypothesi tua proposita fidem cautionis agnosceres, hoc etiam amplius solutionem partis feceris, nunc demum intelligis certe, te multo minus de pecunia non numerata queri posse.

Ad Auth. Contra qui, &c.

Contra qui propriam scripturam, qua conuenitur, abnegat, vel numerationem inficiatur, conuictus in duplum condemnatur, nisi sacramento illato confitatur: tunc enim non punitur, nisi in expensas circa probationem factas, actoris iuramento declarandas. At si post numerationis inficiationem praetendat solutionem, omnino solidum exigitur, nec prodest iam facta solutio. Contra si actor literas suas à reo prolatas abneget, eadem sit & poenae & iuris iurandi forma: hac poena curatori infligenda, si de suis literis quæstionem referat in causa eius, quem curat.

S Y M M A R I A.

1 Propria scriptura debitoris qua sit.

2 Duo in hac lege notanda.

3 Debitor inficians & conuictus in duplum condemnatur.

4 Debitor vbi semel soluit, equitas non patitur, vt bis idem exigatur.

5 Iudex condemnare non potest, nec absolueret, vbi nullum est iudicium.

L E G E 3. & 4. supra consulitur debitori inficianti, se pecuniam accepisse, de qua accepta prius confessus erat, se pecuniam rem exceptione non numeratae pecuniae, si modo eam factio suo non exclusisset. Quae summa est duarum legum praecedentium. Hac Authentica è contratio cauetur aduersus eundem debitorē inficiantem, & poena aduersus eum constituitur, si falso inficiatus esse conuictus erit. Locus exigit, vt spectemus, quodnam hic delictum coerceatur, tum quae sit eius delicti poena hic constituta.

Coercet constitutio inficiantem primum, si inficietur scripturam propriam, ex qua conueniatur, si deinde conuictus erit, falso inficiatum esse. Exigit constitutio, vt sit scriptura, ex qua debitor conuenitur. Ex quo intelligitur, si debitor sine scripto confessus aliquando fuerit, se pecuniam accepisse à creditore; deinde conuentus neget se confessum esse, si postea conueniatur, eum poena huius legis non teneri; quia non est inficiatus scripturam suam, quae nulla fuit. Sed cur potius qui inficiatur scriptura interueniente coerceatur, quam qui nulla scriptura interueniente, cum debitor vtrique pariter mentitur? Resp. Differentia ratio haec videtur esse; quia potest aliquis error esse in eo, qui sine scriptura confessus est. Fieri enim potest, vt praecedentis confessionis non meminerit, fieri etiam potest, vt conueniatur falsis testibus, quorum etiam dicta non probant. At cum scriptura eius ei ostenditur, non potest eam non agnoscere, & sine manifesta calumnia eam abnegare.

Exigit constitutio, vt quis neget non scripturam quamlibet, sed propriam. Est autem propria scriptura debitoris, cum vel ipse scripsit, vel subscripsit, ita vt instrumentum literas debitoris habeat; sic enim loquitur constitutio, vnde haec Auth. sumta est in *Nou. de orient. & semiss. §. studium.* Quid ergo si instrumentum à Notario scriptum sit voluntate debitoris, & neget debitor sua voluntate, aut suo mandato scriptum, si conueniatur? Respond. Poena huius legis non teneretur, vt ex verbis apparet. Videtur hoc inique constitui, dicit aliquis; quoniam non interest, vtrum instrumentum à me scriptum sit, an ab alio, mea voluntate. Respondeo. In fide & probatione instrumenti nihil interest: In difficultate probandi instrumentum scriptum esse à debitore, aut ab alio multum interest; quoniam facile probari potest, instrumentum scriptum esse ab alio, aut à Notario, & scriptum mandato debitoris; non item facile probari potest, aliquid scriptum esse à debitore, si is scripturam suam inficietur. Iustinianus poenam constituit huius difficultatem remouendae gratia, vt declaratur in *d. §. studium. vers. si enim protulerit.*

Exigit deinde constitutio, vt debitor ex ea scriptura conueniatur. Accursius & Bart. hoc sic interpretantur cum aliis quibusdam veteribus, si scriptura facta sit ad obligationem constituendam; diuersum esse, si facta sit ad probationem solum. Et interpretantur scripturam fieri ad obligationem, cum de mutuo cauetur; hinc enim esse literarum obligationem, *Insit. de lit. oblig.* Ceteras scripturas, quae de aliis negotiis fiunt, dicunt fieri ad probationem. Haec distinctio tota longe hic repudianda est: primo, quia per se falsissima est: deinde, quia si vera esset, tamen non modo huic loco non conuenit, sed etiam sententiae Iustinianae aduersatur. Falsitas; quia ab initio nulla scriptura, nullum instrumentum obligationem parit, non enim figura verborum & literarum obligamur, sed his causis, quae literis comprehenduntur, *L. non figura. de obl. & act.* Ex literis de mutuo scriptis obligatio nascitur post biennium, sed antea nequaquam, *d. tit. de lit. oblig.* Illud etiam magis fallax est, quod dicunt, quaedam scripturas non fieri ad rei probationem. Generalis sententia haec est iniusta, fieri de rebus scripturas, vt per eas facilius res probentur, ceterum sine his valere quod gestum est, si habeat aliunde probationem, *L. 4. de pig. l. 4. de fid. instrum.* Et tamen vt quis concedat distinctionem hanc esse veram; tamen huic loco aduersatur: nam Iustinianus loquitur generaliter de scriptura debitoris, quam ille suam esse negat, neque distinguit, quae sit scriptura, proinde qualiscunq; erit, nihil refert ad sententiam legis. *Litem veniunt. §. petimus. vers. à quo, de petit. her. l. mutum autem. §. i. quod mer. l. de pretio, de public. in rem.* Praeterea Iustinianus poenam constituit aduersus inficiationem ob hanc causam; quia difficile est creditori probare id, quod scriptum est, scriptum esse à debitore, *d. §. studium.* Haec ratio ad omnes scripturas priuatas

privatas debitoris pertinet; quibuscunque de causis fateantur se debere, proinde in omnibus idem ius statuendum. *L. illud ad l. Aquil.*

Non obstant verba huius Auth. quæ exigunt scripturam, ex qua debitor conveniatur: nam hæc verba non sunt in Iustiniani constitutione Nouella, vnde hoc fragmentum sumitur, sed tantum ibi loquitur Iustinianus de scriptura, quam actor profert aduersus debitorem: vt autem hæc verba essent; tamen scriptura, ex qua debitor convenitur, non significat scripturam, ex qua debitor obligatur. Non potest quidem debitor conveniri, nisi ex ea re, quæ est causa obligationis. Sed causa obligationis & actionis duplex est; quædam, quæ proprie causa est, ea est numeratio, aut alia causa, ex qua obligatio nascitur, de quo genere est in §. *vlr. de obli. cum tit. seq.* Sed etiam est causa, quæ improprie ita dicitur, ea est causa, sine qua aliquid non fit; huiusmodi causa est cautio & chirographum. Nam debitor, qui pecuniam accepit, vere obligatur ex numeratione, sed hæc numeratio frustra allegatur sine probatione, & confirmari non potest, nisi probetur. Hæc probatio est in cautione & chirographo, sine quo ad numerationem probandam non perueniremus. Quo sensu recte dicitur debitor etiam ex cautione conveniri, quantumvis ex cautione non sit obligatus, quod aperte declaratur in *L. 3. hoc tit.* vbi dicitur debitor conveniri ex sua cautione; aduersus quam tamen habet exceptionem non numeratæ pecuniæ, qua fit, vt non teneatur. Tenebimus igitur sine hæcilatione, quocumque instrumento debitor scripserit, se aliquid debere ex quavis causa, si scripturam suam neget, & postea conuincatur, incidere eum in pœnam huius legis.

Exigit deinde constitutio, vt debitor falso neget suam scripturam esse, & in eo conuincatur legitimis probationibus. Hoc eam vim habet, vt si debitor primo inficietur, postea confiteatur suam scripturam esse, priusquam conuictus sit, euitet pœnam huius legis. Nec interest, vtrum sponte confiteatur, an vero delato ei iurcurando ab actore motus & coactus sit religione, vt confiteretur, vt hic scriptum est. Nam hoc casu solum tenetur in sumtus & impensas litis, quod initio temere fit inficiatus: hoc autem ius commune est omnium eorum, qui condemnantur. *L. propterandum. §. si autem sup. de iudic.*

Quæ pœna constituitur aduersus debitorem, qui propriam scripturam inficiatus est: eadem constituitur aduersus eum, qui primo agnouit scripturam, sed negavit sibi pecuniam numeratam esse, quam se accepisse confessus est. Hic duo notanda sunt: Primo aduersus eum, qui pecuniam sibi numeratam negat, constituitur pœnam huius legis, quocumque instrumento confessus sit se pecuniam accepisse, & ideo nihil referre, vtrum scriptura propria id confessus sit, an vero id confessus sit in instrumento publice confecto per Notarium. Ratio huius interpretationis hæc est; quia hac parte inquiritur inficiatio numerationis. Semper autem eadem inficiatio est, & idem nocet actori, vbicunq; debitor confessus sit, sibi pecuniam numeratam.

Alterum in hac parte notandum est, solam inficiationem debiti incidere in pœnam huius legis in contractu mutui, vbi debitor confessus est, sibi pecuniam esse numeratam & creditam. Quod si ex aliis causis confessus fuerit, se debere, & postea se debere neget, non tenetur pœna huius legis. I. Quia ex aliis causis non negat sibi pecuniam esse numeratam, sed solum se debere negat. II. Quia ex ceteris causis non est necesse eum conuinci, vt hæc constitutio exigat, propterea, quod ex ceteris causis debitor suæ confessioni stare cogitur. Et hæc est ratio differentiæ, cur si quis mutuum accepit inficietur, teneatur pœna huius legis: si autem aliud debitum neget, non teneatur; quia priore inficiatione nocet actori, cogit enim actorem probare, pecuniam esse numeratam. *L. 3. sup.* posteriore autem inficiatione nihil nocet actori; quoniam etiam si debitor se debere neget; tamen confessioni suæ stare cogitur. Atq; hæc delicta sunt, quæ coercentur hac lege in debitore inficiente.

Pœna, quæ aduersus has inficiationes constituitur est, vt debitor conuictus in duplum condemnatur, id est, vt in eam summam, quæ ab eo petitur, & præterea in alteram partem; iubet enim constitutio eum condemnari in duplum. Quid si id postulatum non sit ab actore, vt debitor ita conuictus in duplum condemnatur, an iudex sua auctoritate in duplum condemnabit, & an id facere potest pro parte? Quodcumque iudicium & quæcumque actio alicui datur, hanc conditionem habet: si postuletur a iudice, seu magistratu; proinde actore duplum non postu-

lante iudex non condemnabit debitorem, nisi in simplicium, quod petitum est; *L. 4. §. hoc autem iudic. de damno inf.* Huc pertinet, quod dicitur, extra id, quod in iudicium deductum est, excedere iudicis potestatem non posse. *Lin hoc iudicio. de communi diuid. l. vt fundus. ff. eod.* Ergo in hac causa consultum est actori, vt cum conueniret debitorem suum ex cautione sua & chirographo, ita actionem instituat, vt petat ab eo sumtum, si fateatur, sin autem inficietur, petat vt in duplum condemnetur.

Actor audiendus est, neque nouo iudicio est opus. Verba constitutionis id ostendunt. Vult enim Iustinianus inficiantem & debitorem & conuictum, ab eodem iudice in duplum condemnari. Non obstat, quod in *L. non videtur. ff. de iud.* exigitur noua interpellatio de iis, quæ post litem contestatam accidunt. Nam interpellatio exigitur noua, non nouum iudicium, ceterum noua interpellatio satis est.

Adiicitur ad hanc pœnam, vt debitor quamuis initio soluerit creditori, & posteaquam conuictus est, alleget solutionem; tamen ea solutione non euitet pœnam inficiationis. Sed hoc casu scriptum est in hac constitutione, *debitorem debere solidum præstare*. Quibus verbis significatur, non debere eum præter id, quod iam soluit, duplum dependere, sed debere alterum solidum tantum adicere, & ita recte dicitur duplum præstare; prius enim simplicium soluerat, nunc alterum simplicium adicit, vt fiat duplum. Sed videtur hac parte iniqua esse constitutio & aduersus regulam iuris; nam vbi semel debitor soluit, bona fides, id est, æquitas non patitur, vt bis idem exigatur, *L. bona fides de reg. iur.* Resp. Nihil fit hac constitutione aduersus hanc regulam. Non enim bis idem exigitur, etsi debitor post solutionem factam alterum tantum præstare cogatur; nam prius soluit, quia debuit, posterius est pœna inficiationis. Quotiescunq; sunt duæ actiones, seu petitiones, quarum vna continet rei persecutionem, altera pœnam, nunquam vna per alteram consumitur. *L. si pro fure. §. 1. de cond. fure.*

Sed rursus non videtur procedere posse huius solidi simplicium condemnatio, postquam debitor semel soluit; nam iudex non potest, aut absolueret, vbi nullum est iudicium, *argumentum in l. 1. de re iudic.* nullum autem iudicium esse potest, vbi actor actionem non habet. *L. si pupilli. §. vlt. de neg. gest.* Porro pecunia creditori soluta, nullam amplius actionem creditor habet; quoniam solutione eius, quod deberet; tollitur omnis obligatio, *§. 1. Instit. quib. mod. toll. obligat. in pr. §. 1. de act.* sic fit, vt hoc iudicio, quod nullum est, non possit reus condemnari, neque in hanc summam, quæ petita est, neque in aliam. Respond. Hæc vere dicuntur, cum constat aliquid solutum esse. Hæc autem ex constitutione hac, quod solutum est, perinde habetur, quasi solutum non esset, vt Iustinianus nominatim cauet, occurrens videlicet illi objectioni tacitæ, quam supra dixi.

Hæc constituta sunt aduersus debitorem inficiantem. Placeat autem hac constitutione coereri similiter creditorem è conuerso, siue neget propriam scripturam, siue neget pecuniam sibi numeratam à debitore. Propono hoc modo. Debitor decem, quæ debebat, creditori soluit, & apocham à creditore accepit; qua ille confitetur, sibi decem soluta & numerata esse à debitore; si is conueniat iterum debitorem, & cum debitor se tueretur apocha creditoris, creditor vel inficietur scripturam suam, vel scripturam agnoscens, dicat sibi pecuniam non numeratam. Si postea conuincatur à debitore, pœna hæc est aduersus creditorem, vt duplum præstet debitori.

Sed diligenter animaduertendum est, in hoc duplo, multo grauiorem pœnam constitui aduersus creditorem, quam debitorem. Nam cum debitor in duplum condemnatur, nihil amittit, nisi simplicium; quia id, quod ab eo petitur, non amittit, cum deberet; id solum amittit, quod præterea solueret cogitur, cum non deberet. At creditor ex hac constitutione cogitur primum restituere pecuniam sibi solutam, & præterea alterum tantum adicere, in quo vtrumque vtiq; amittit; primum amittit id, quod restituit; quia vere ipsa debetur, & ipsius factum erat; deinde citra dubitationem amittit alterum tantum, quod adicit, in quo manifestum est, æquali tamen pœnæ à Iustiniano non seruari aduersus creditorem & aduersus debitorem. Cur hæc tam varie? Resp. Ratio probabilis non alia reddi potest, quam quod fauorabiliores sint rei quam actores. *L. fauorabiliores. de reg. iur.*

Eadem pœna constituitur aduersus tutorem & curatorem in administratione minorum, si de ipsorum scriptura & confessio-

Ad L. Aduersus 5.

Imp. Alexander A. Hauftiano.

Aduersus petitiones aduersarij si quid iuris habes, vti eo potes. Ignorare autem non debes, non numerata pecunia exceptionem ibi locum habere, vbi quasi credita pecunia petitur. Cum autem ex precedente causa debiti in chirographum quantitas redigitur: non requiritur, an tunc, cum cauebatur, numerata sit: sed an iusta causa debiti præcesserit.

S V M M A R I A.

- 1 Mutuum est iusta causa debiti.
- 2 Chirographo dato, in quo debitor confitetur se ex aliqua causa pecuniam debere, an sibi debeat.
- 3 Sententia huius rescripti.
- 4 Ex causa mutui conuentus habet exceptionem non numerata pecunia.

NON parua obscuritas est huius rescripti. Difficultas nascitur ex *vers. vlt.* Nascitur autem ex hac definitione, quæ illic ita traditur. Cum ex præcedente causa in chirographum quantitas redigitur, id est, cum quis confitetur chirographo se quantitatem debere, ex causa præcedente inquiritur, an pecunia numerata sit. Hæc sententia aperte falsa est. Nam si quis chirographo confessus sit, se pecuniam debere ex causa mutui, is, quantitatem redigit in chirographum ex præcedente causa debiti. Nā mutuum est † iusta debiti causa, *Inst. quibus modis re contr. obligat. in princ.* Et tamen ex hac causa conuentus debitor, si negat se mutuum accepisse, hic requiritur, an pecunia illi numerata sit, & si creditor id probet, debitor condemnatur, *l. 3. supr. hoc tit.*

Hæc res nos admonet, hæc verba: *Ex precedente causa debiti*, necessario sic interpretanda esse: *Ex precedente causa debiti alia, quæ mutui.* Atque hinc difficultas nascitur, cum, vt videtur, ad sententiam veram eruendam, cogimur aliquid vel supplere præter verba, vel contra verba facere. Hac autem interpretatione admissa sunt duæ sententiæ, quæ probabiliter iis verbis rescripti aptari possunt. Vna, vt superiora verba accipiantur de eo debitore, qui pecuniam debuit ex alia causa, quam mutui, & eam pecuniam redigit in chirographum ex eadem causa, id est, eam pecuniam ex eadem causa confessus est se debere. Secundum hanc interpretationem species ex facto ita proponi debet: Iustus consulor debebat Titio decem ex causa emtionis; quia fundum ab eo tanti emerat, nec dum pretium soluerat, eam summam redigit in chirographum, ita vt fateretur Titio se 10. debere ex pretio illius emtionis. Conueniebatur debitor ex hoc chirographo, dicebat se eam pecuniam non debere, & contendebat sibi aduersus suam confessionem competere exceptionem non numeratæ pecuniæ, exemplo eius, qui confessus est se pecuniam debere numeratam.

Consultus Imperator Alexand. respondit, hunc debitorem in proposito exemplo non numeratæ pecuniæ non hæere; quoniam hæc exceptio tunc locum habet, vbi ex pecunia credita & numerata à debitore petitur, & petitur solum vt credita: Tunc enim non potest esse credita, nisi sit numerata. Proinde si numeratam esse intenditur, recte debitor negat numeratam esse, & apte aduersus intentionem vitur exceptione non numeratæ pecuniæ. At in proposito, cum ex alia causa debiti præcedente quantitas redigitur in chirographum, hic non queritur, an pecunia sit numerata, sed an iusta alia causa debiti præcesserit. Quorsum hoc? vt intelligatur in his causis non constare debitori, qui se debere negat, exceptionem non numeratæ pecuniæ. Nam hæc in causis, creditor non intendit se pecuniam numerasse debitori, quod si hoc non intenditur, inepta est exceptio pecuniæ non numeratæ; quoniam hac exceptione intentio non excluditur, quæ intentio de pec. numer. non fuit.

- 2 Secundum hanc interpretationem huius rescripti sententia hæc est. Cum quis chirographo † confessus est, se pecuniam debere ex aliqua causa, & queritur, an huic chirographo, & confessioni suæ stare debeat? distinguendum est. Nam si confessus est, se debere ex causa mutui, vbi pecunia petitur, vt tradita & vt numerata, habet exceptionem pec. non numeratæ, qua efficitur, ne cogatur confessioni suæ stare, nisi creditor numeratam probet, *l.*

3. supr. hoc tit. Quod si confessus sit, se debere ex aliis causis, confessioni suæ stare cogitur; quoniam nullam exceptionem habere hic potest non numeratæ pecuniæ; hæc enim in proposito inepta est ei & inutilis; quia non queritur, an pecunia sit numerata, nec ne. Hæc sententia per se necessaria est, & confirmatur in *leg. generaliter, inf. eod.* Sed huic rescripto nullo modo conuenit, sed potius contra secundum hanc sententiam partim rescriptum ineptum est, partim etiam falsum.

Nam primo ait rescriptum, *cum ex precedente causa debiti*, nos subaudimus ex præcedente causa alia, quam mutui, hoc est, peruertere manifeste sententiam verborum, vbi ex generali sententia verborum specialis efficitur, & non tantum specialis, sed etiam redigitur ad certam speciem debiti, cuius hic nulla est mentio. Deinde ait rescriptum: *in hac specie non requiri, an pecunia sit numerata, cum pecunia caueatur ex alia causa, quam mutui.* Hoc falsum est. Nam si maritus confiteatur chirographo se accepisse 10. ab vxore ex causa dotis, confitetur, se debere ex alia causa, quam mutui; & tamen si postea condemnatus nomine dotis, neget se dotem accepisse, vt confessus est, hic necessario requiritur, an pecunia illi fuerit numerata. Tertio ait rescriptum: *In hoc casu requiri, an iusta causa debiti præcesserit.* Male responder, in hoc casu; quoniam etiam aliquis confitetur se debere ex causa mutui, si id postea negat, requiritur, an iusta causa præcesserit. Quare superior sententia huic rescripto nullo modo aptari potest, sed ineptum rescriptum efficitur & falsum, vt dixi.

Restat altera sententia, quæ huic rescripto conuenire potest, vt superiora verba *vers. vlt.* intelligantur de eo quidem debitore, qui pecuniam debet ex causa tanquam mutui, id est, chirographo fatetur se eam pecuniam à creditore suo retinere, vt mutua, & se vt mutuum debere. Verba rescripti huic hypothese optime aptari possunt. Nam prius in rescripto hæc verba fuerunt, vbi pecunia credita petitur, cum ergo rescriptum subiicit: *Cum autem quantitas in chirographum redigitur*: quantitatem hic intelligere debemus, vt sit quantitas credita, cuius prius mentio facta erat. Rursum cum dicitur, *ex precedente causa debiti*, hæc verba sic intelligere debemus, ex causa debiti, quæ præcedit, supple. mutuum, seu creditum, sitque hic sensus: *Cum autem quantitas, seu pecunia credita, de qua prius dixi, redigitur in chirographum ex causa debiti, quæ mutuum hoc præcedit, & quæ sequuntur, &c.* Tum autem debitor redigit in chirographum pecuniam creditam, ex causa debiti præcedente, cum pecuniam ex alia causa debuit; & conuenit cum creditore, vt eam pecuniam retineret vt mutuum, hac conuentione mutua efficitur. *l. singularia. D. si cert. pet.*

Secundum † hanc interpretationem hæc est sententia huius totius rescripti: *Quidam debuit 10. Titio ex causa emtionis, conuenit cum creditore, vt eam pecuniam retineret, & chirographum emisit, quo ita rem gestam esse confessus est, his verbis: Decem, quæ Titio debui ex causa emtionis, ea profiteor, me retinere ex causa mutui, ipsius voluntate, quam summam ego ex ea causa bona fide reddam, cum petierit. Conuenitur debitor ex hoc chirographo, is defensione hac vitur, dicit sibi pecuniam eam non esse numeratam, cum causa chirographi carebat, quod & verum est, ab hac conuentione remouet actorem exceptione non numeratæ pecuniæ. Queritur, an in hac specie illi competat hæc exceptio?*

Respondet Alexander: *Si quid iuris habes præter exceptionem non numeratæ pecuniæ, aduersus petitionem aduersarii tui, eo iure vti potes, vt puta si chirographum id non scripsisti, id dicere potes; item si metu coactus es, aut dolo inductus, vt confitereris, te debere ex causa emtionis, quod non debuisti; aut si etiam errore existimasti te debere, quod non debebas, doli mali exceptione te tueri poteris ex iis causis; ceterum exceptionem non numeratæ pecuniæ, de qua queritur in proposito, non habes; ignorare enim non debes, hanc exceptionem ibi locum habere, vbi pecunia tanquam credita, id est, mutua petitur, & petitur solum tanquam credita. At cum quantitas credita redigitur in chirographum ex causa debiti præcedente, vt hic factum proponis, non queritur, an pecunia tibi numerata sit, sed an iusta causa debiti præcesserit supplementum, de quo dixisti.*

Quorsum hoc responsum? Vt intelligatur, quod proposuit, si in proposito non queritur, an pecunia sit numerata, consequens sit, exceptionem non numeratæ pecuniæ hic esse inutilem; quoniam ad intentionem actoris nihil pertinet. Verum est, quod Impera-

Imperator respondet, in proposito non requiri, an pecunia numerata sit. Nam cum conuenit, ut debitor, qui pecuniam ex alia causa debebat, eam pecuniam ex crediti causa retineret, hic mutuum contrahitur, sine vlla numeratione, solum conuentione, *l. singularia. si cert. petat.* Hoc amplius etiam in proposito non quaeritur, an pecunia sit credita debitori, tamen si vere credita sit, saltem quaeritur, an iusta causa debiti praecesserit hoc mutuum, ut debitor in suo chirographo confessus est? Id autem sic certo demonstratur. Nam si debitor in proposito fateatur, se 10. debuisse ex causa emtionis, quaestio omnis & lis tollitur, *l. si debitori. D. de iud.* Quod si neget se debuisse, hic nihil amplius quaeritur, quam an debuerit ex causa emtionis, an ex causa mutui. Quia si debuit ex causa emtionis, soluere cogitur, si conuenierit, ut pecuniam eam creditam haberet, propterea quod duabus ex causis eam debuit. Sed et si non conuenierit, ut eam creditam haberet, tamen semper relinquitur praecedens causa, quod eam debuit. Ita verum est, quod Imperator hic respondet: quamuis pecunia hic petatur ut credita; tamen non esse quaestionem, an sit numerata, aut credita, sed solum quaestionem esse, an sit debita ex causa praecedente. Ex quo efficitur, quod dixi: Debitorem in proposito probare debere, se pecuniam non debuisse, si vult absolui: non autem creditorem debere probare pecuniam ex ea causa sibi deberi. Nam aduersus confessionem suam debitor nullam defensionem habet, nisi exceptionem non num. pecun. Hanc exceptionem in proposito non habet; quia non quaeritur, an pecunia illi sit numerata, proinde nullam defensionem habet, & ideo confessioni suae stare cogitur.

Hinc utilis sententia notanda est, quae huc spectat, ut interpretetur vetus illud dictum, quo traditur: Eum, qui ex causa mutui conuenitur, habere exceptionem non numeratae pecuniae. *Instit. de liter. obl. in prin.* Hoc rescriptum docet, id ita esse interpretandum, si debitor conueniatur, ex sola causa mutui, quod debitori numeratum sit: diuersum esse, si debitor debuerit pecuniam ex alia causa praecedenti, & conuenierit, ut eam crediti nomine retineret. Nam hic quamuis ex mutui causa conueniatur; tamen quoniam praecipue conuenitur ex praecedente causa, ex qua & mutuum postea secutum est, exceptionem non numeratae pecuniae habere non potest.

Ad l. 7. Si quasi, &c. 7.

Imp. Alexander A. Iuliano & Ammiano.

Si quasi accepturi mutuam pecuniam aduersario cauisis, quae numerata non est: per conditionem obligationem repetere, & si actor non petat: vel exceptione non numeratae pecuniae aduersus agentem uti potestis.

S V M M A R I A.

- 1 Quot modis debitor cauere dicatur.
- 2 Pecunia debitori mutua data in stipulationem deducta, obligatio non ex credito, sed ex stipulatione nascitur.

Quidam quasi accepturi pecuniam à creditore futuro cauere ei eam pecuniam. Multis modis debitor qui cauere dicitur, id est, prospicere creditori suo. Cauet chirographo & scripto, ut scriptum illi valeat ad fidem; cauere etiam stipulanti promittendo, vnde & cautionis verbum varie accipitur: Interdum pro chirographo, *l. emtor, §. vlt. de pact.* Interdum & vltate pro stipulatione, *l. sancimus, de ver. sig.* Ex instituto & voluntate loquentis significatio distinguitur, ut fit & hoc loco. Cauere dicuntur hic debitores, pro stipulatione se obligare creditori futuro, dum creditori stipulanti ita promittunt, se illam pecuniam ab illo sibi recte numeratam restituros, cum volet.

Hæc significatio intelligitur ex eo, quod subiicitur, hos tres debitores posse obligationem condicere, quo se obligauerant creditori, etiam sine numeratione, non obligant se literis, *l. non figura. de obl. & act.* Obligant igitur se eo modo, quo obligatio iure ciuili constituitur, nempe stipulatione, *§. de constituta. Instit. de act.* Hic quaeritur est, si debitores ex ea cautione & stipulatione conueniantur, an habeant exceptionem non numeratae pecuniae? Et placet habere.

Hic opponitur *L. aduersus, supr.* Non enim locum habet hæc

exceptio pecuniae non numeratae, nisi vbi pecunia credita petitur. At hic pecunia non petitur à debitore, tanquam credita, sed quasi mutua, sed solum ex stipulatione. Sciendum est enim, cum pecunia debitori mutua data, in stipulationem deducitur, obligationem non nasci ex credito, seu ex numeratione, sed ex stipulatione, *l. si ita, §. vlt. l. seq. de Nouat.* Respondeo, etsi verum sit in proposito pecuniam ex stipulatione peti, non tanquam creditam; tamen stipulatio interposita est, propter pecuniam creditam; semper autem origo obligationis, non titulus actionis considerandus est, *leg. 3. supr. ad Senatusconsultum Maced.* Obligationis origo est ex pecunia credita, titulus actionis, qua agitur certi condictione ex stipulatione originem habet, id est, pecuniam creditam spectare debemus; quo fit, ut hic perinde habeatur, quasi petatur pecunia credita. Ita secundum regulam iuris aduersariis recte respondetur; etiam in hac specie competere exceptionem non numeratae pecuniae; sed adiicitur in rescripto, hanc competere debitoribus sub conditione, si cauerint eam pecuniam quasi accepturi, neque ea numerata sit. Ergo debitores hoc dicere debent, si dicunt, secundum regulam iuris probare debent, *leg. 2. de probat. l. qui accusare, supra, de edend.*

Quæro igitur, utri parti probatio hic incumbat, debitoribus, ut probent sibi pecuniam non numeratam, an creditori, ut probet numeratam esse? Respondetur *ex leg. 3. supr. hoc tit. & l. asseueratio, infra hoc tit.* hoc ipso, quod debitoribus datur exceptio non numeratae pecuniae, intelligi, onus probationis conferri in creditorem, ut nisi probet pecuniam numeratam, debitoribus absolui debeant. Non obstat quod exigitur in hac lege, ut debitor dicat sibi pecuniam non numeratam esse & secundum regulam iuris, qui dicit, probare debet, Nam, ut docui *ad l. 2. supr. is, qui exceptione non numeratae pecuniae utitur, hoc ipso satis probat non numeratam pecuniam, quod creditor numeratam non probat, l. 3. supr.*

Si exceptio non numeratae pecuniae in proposito debitoribus competit, consequens est, quod adiicitur in hoc rescripto, etiam eos non expectata conuentione creditoris, posse statim vltro condicere obligationem, id est, petere à creditore, ut liberentur sua promissione. Id enim conditio obligationis significat, *leg. 3. de condict. sine causa.* Hoc ex priore consequens est, ut dixi; nam exceptio non numeratae pecuniae facit, ut debitores non teneantur quamdiu illa competit, id est, ut nulla sit interim debendi iusta causa, *l. 3. supr. hoc tit.* Quod si debendi nulla causa est, fit locus condictioni sine causa, *l. 1. 2. de condict. sine causa.* Ea est conditio, quam hoc loco intelligere debemus.

Exitus condictionis hic est, ut creditores à debitore liberentur. Liberandi ratio est, ut accepta pecunia illis feratur, *§. item per acceptilationem Instit. quibus modis toll. obligat. de qua plura ad leg. 3. supr. de condict. indebit.* Si ij debitores etiam chirographa interposuerint, huius obligationis nomine, chirographi quoque eadem conditio est; quia inane est chirographum, vbi nulla est obligatio, *l. vlt. supr. de condict. ex l.*

Ad L. Si intra, &c. 8.

Imperator Alexander A. Materno:

Si intra legibus definitum tempus, qui cautionem exposuit, nulla querimonia usus defunctus est: residuum tempus eius heres habebit tam aduersus creditorem, quam aduersus eius heredem. Sin autem questus est: exceptio non numeratae pecuniae heredi & aduersus heredem eius perpetuo competet. Sin vero legitimum tempus excessit, in querimonia creditore minime deducto, omnimodo heres eius, etiam si pupillus sit, debitum soluere compellitur.

S V M M A R I A.

- 1 Exceptio non numeratae pecuniae cui & aduersus quem datur, & numer. 5.
- 2 Tempus, intra quod exceptio non numeratae pecuniae datur, vnde & quando cedat, seu computetur.
- 3 Minor viginti quinque annis, si debitori successerit in tempore exceptioni non numeratae pecuniae praestitutum, an eo tempore finito amittatur exceptio non numeratae pecuniae.

- 4 Succedens defuncto, quamuis ex persona sua priuilegium habeat; tamen defuncti iure uti dicitur, nec in re, in quam successit, vilo proprio priuilegio uti potest.
- 6 Petitio pecuniae numeratae non datur tantum creditori, sed etiam heredi, qui in ius defuncti succedit.
- 7 Exceptio non numeratae pecuniae aduersus heredem datur.
- 8 Exceptio non numeratae pecuniae datur intra biennium.
- 9 An & post biennium competat.
- 10 Exceptiones omnes perpetuae sunt, etiamsi sint doli exceptiones.
- 11 Exceptio non numeratae pecuniae cur non sit perpetua.
- 12 Vsufructus cur morte usufructuarij & alijs modis finiatur.
- 13 Debitori cur non permittatur eodem modo querendi aduersus creditorem in ceteris exceptionibus, ut conceditur ei, qui confessus est, se pecuniam accepisse.
- 14 Chirographi & cautionis post lapsum biennij qua vis sit & potestas.
- 15 Heres, quamuis ex sua persona priuilegium habeat, tamen cum ex persona defuncti conuenitur, eodem iure uti debet, quo defunctus, nec potest vilo suo proprio priuilegio defendi.
- 16 Debitor, qui chirographo cauit, se pecuniam accepisse, & ex ea causa debere, post biennium exceptionem pecuniae non numeratae non habet, sed pecuniam, quasi numeratae esse, soluere cogitur. Et obligationem hanc ex literis nasci.
- 17 Obligationis ex contractu causae.
- 18 Scripturae literarum an obligentur.
- 19 Obligatio literarum cur ad Caio Iureconsulto sit praetermissa.
- 20 Debitor an post lapsum biennij possit dicere pecuniam non esse numeratam, quae vere numerata est, & an liceat ei quicquam aduersus creditoris intentionem obicere.
- 21 Debitor post lapsum biennij, si vltro paratum se dicat probare, pecuniam sibi esse non numeratam, an omnimodo compellendus sit soluere, nec audiendus sit, nec cum possit probare pecuniam sibi non esse numeratam, ad probationem admittendus, & n. seq.
- 22 Iusturandum an sit probatio iuranti, an deferenti.
- 23 Confessus pecuniam se accepisse intra biennium habet duas exceptiones exceptio non numeratae pecuniae & exceptionem doli mali.
- 24 Exceptio doli cum alias sit perpetua finitur hic biennio, similiter ut exceptio non numeratae pecuniae.
- 25 Exceptio doli duplex, generalis & specialis.
- 26 Specialis.
- 27 Generalis.
- 28 Condictio sine causa, qua creditor debitori tenetur, ut ei chirographum reddat, & cum liberet, temporalis ne sit, an perpetua, & num. 32.
- 29 Condictio sine causa nunquam competit, nisi ubi iusta causa debendi non subest.
- 30 Actiones in personam an omnes perpetuae sint.
- 31 Obligationes quibus modis tollantur.
- 32 Actio in personam non est, nisi aduersus eum, qui obligatus est.
- 33 Debitor confessus sine scripto, se pecuniam accepisse, si intra biennium questus non sit de pecunia sibi non numerata, an soluere omnino compellatur, nec sit audiendus, si dicat se paratum esse probare creditorem confessum esse, pecuniam a se nondum esse numeratam. Et ratio diuersa sit. num. 35.
- 34 Concessum id cuique iure intelligitur, quod iure ademptum non est.

Hic agitur de cautione debitoris, sed de cautione ita, ut hoc verbo significetur chirographum, seu scriptura, qua fitur se debere, quod intelligitur ex adiuncto; quia dicitur debitor cautionem exposuisse, seu emisisse. Haec verba cum adiunguntur scripturae, causa significatur, l. cum de debito. §. vlti. de probat. Non agitur de quavis scriptura, sed de ea, qua debitor scripsit, sibi pecuniam numeratam esse, seu creditam, ut intelligimus ex exceptione non numeratae pecuniae, quae illi tribuitur. Ex hac cautione tribuitur debitori exceptio non numeratae pecuniae, & de ea cautione & exceptione hoc rescriptum tria complectitur. Primo, de personis, quibus & aduersus quas datur haec exceptio. Secundo, de tempore, intra quod competit. Tertio, hoc tempore finito, quam vim scriptura habeat ad cogendum debitorem confessum.

Primum igitur placet, & exceptionem intra tempus praestitutum debitori ipsi citra controuersiam dari. Quod si intra id tempus decesserit, placet etiam dari eius heredibus, sed haec tenus, ut nihil amplius datur heredibus, quam reliquum tempus, quod defuncto ad exceptionem competeat. Exempli gratia: Si

post chirographum emissum intra annum decesserit debitor, heredi eadem exceptio competit, sed intra annum dixi; quia tantumdem temporis solum relictum erat defuncto ad exceptionem, si modo exceptio competit intra biennium tantum.

Hoc loco duo quaeruntur: Primo, unde & quando cedat, seu computetur hoc tempus reliquum, quod heredi dari diximus? Accursius putat, illi cedere ex adita hereditate, seu ex petita bonorum possessione, argumento l. ea qua, supr. de temp. in integr. restit. Hoc fallum est, cedit hoc tempus hereditate etiam non adita, nec quicquam hic plus tribuitur heredi, quam defuncto tribueretur, si viveret. Hoc amplius, haec quaestio in herede inepta & stulta est: Nam haec exceptio datur intra biennium, quod computari incipit ex eo die, quo scriptura emissae est, l. in contractus, in prin. infr. Competit autem deinceps intra biennium continuum, ut ibidem scriptum est. Proinde biennio continuo praeterito, exceptio heredi competere non potest, & si continuum exigimus, inepte quaeritur, unde pars huius temporis cedat, cum partes huius temporis non interrumpantur, sed sint continuae.

Non obstat, quod heredi, qui hereditatem nondum adit, aut etiam heredi tacenti, non potest imputari, quod intra reliquum tempus querelam non numeratae pecuniae non detulerit. Nam quoties poena constituitur aduersus debitorem, nisi intra certum tempus aliquid fecerit, ut in proposito constituitur poena, ut adimatur illi exceptio non numeratae pecuniae, nisi intra biennium querelam non numeratae pecuniae detulerit, toties intra id tempus, mortuo debitore, poena committitur, etiam si hereditas adita non sit, l. ad diem, de verb. obl. Nihil ad rem pertinet, l. ea qua, supr. de temp. in integr. restit. ubi traditur tempus petendae in integrum restitutionis, in quam heres successit, non cedere, seu non computari, nisi ab adita hereditate. Multum interest, utrum queratur de initio temporis, intra quod aliquid beneficium competit, an vero de progressu eius temporis. Initium à certo tempore incipit, hoc tempus non cedit heredi, nisi post aditam hereditatem, d. l. ea qua, & c. At hoc tempus semel coeptum continenter progreditur, nec morte debitoris interrumpitur, alioqui hoc tempus biennij non diceretur tempus continuum.

Deinde hoc loco quaeritur, quid & si minor 25. annis successerit debitori in id tempus, quod reliquum erat, an eo tempore finito minor amittat exceptionem non numeratae pecuniae? Respond. ius certum est constitutum in l. vlt. sup. in quibus causis in integr. restit. necess. non est. exceptiones minori competentes, quamuis intra tempus competant; tamen minori non cedere, id est, quamuis id tempus praeterierit culpa minorum, non exceptionem amitti ipso iure, sed solum tempus amittendae exceptionis illius cedere, cum maiores 25. annis facti sunt. Hic occurreret nobis. Nam cum aliquis succedit defuncto, & quantumuis ex persona sua priuilegium habeat; tamen defuncti iure uti dicitur, nec in re, in quam successit, vilo proprio priuilegio uti potest, l. heres absens, in pr. de iud. l. sub praetextu supr. de insti. act. l. qui in iud. de reg. iur. At in proposito defuncto haec exceptio competet tantum intra biennium; ergo & minori, qui heres debitori extiterit intra biennium, & exceptio competet, nec in eo heres beneficio aetatis uti debet. Respond. Verissimum est, heredem nullo suo proprio priuilegio uti posse. Sed eodem iure cum defuncto uti debere, verum in his tantum, in quae successit, quaeque habet à defuncto. At cum debitor post cautionem emissam intra annum decesserit, minor non succedit, nisi in eum annum, quem defunctus habuit. Proinde recte dicitur, pro eo anno exceptionem minorum non habere; quoniam iure defuncti uti debeat. At in reliquo anno plene non succedit; quoniam hunc defunctus nunquam habuit. Habet igitur minor hunc annum sequentem ex persona sua. Prius enim minor succedit in obligationem defuncti, ex hac obligatione conuenus habet exceptionem non numeratae pecuniae, non quia heres, sed quia conuenitur ex ea obligatione, cui haec exceptio tribebatur.

Cur haec exceptio datur heredibus, exposuimus sup. tit. huius initio. Si datur & heredibus debitoris, consequens est, quod hic subiciitur, etiam dari aduersus creditorē & eius heredes. Nā haec exceptio datur aduersus petitionē pecuniae numeratae, & vbi cūq; haec petitio est, ibi haec exceptio non numeratae pecuniae locum habet. At & petitio pecuniae numeratae non datur tantum creditoribus, sed et heredi, qui in ius defuncti succedit, l. heres in omne de acq. her. Ergo & etiam aduersus heredem petentē eadē exceptio dabitur.

De tempore ita hic cauetur: Exceptionem non numeratæ pecuniæ intra certum & præfixum tempus dari. Id tempus exprimitur in *l. in contrahibus, in princ. hoc tit.* Id autem est biennium, cum prius quinquennium esset, competit igitur hæc exceptio intra biennium. Sed & post biennium competit, si debitor intra biennium questus sit de pecunia sibi non numerata, postquam querelam interpositam, incipit hæc exceptio esse perpetua, tam debitori, quam heredibus, & tam aduersus creditores, quam eorum heredes, qualis debeat esse hæc querela, & exceptio, utrum scriptum desideret, an non, comprehensum est in *leg. in contrahibus, §. in omni. infr. vbi* hac de re dicitur. Quod si nulla querela mota de pecunia non numerata, biennium elapsum est, exceptio amplius non competit. Hæc summa est de tempore huius exceptionis, ex qua intelligimus temporalem esse hanc exceptionem, non perpetuam.

Hic opponitur exemplum omnium exceptionum, quas omnes placet esse perpetuas, etiam si sint doli exceptiones, *leg. pura. §. vlt. de dol. mal. except.* Et ratio ibi est addita, quæ etiam ad exceptionem non numeratæ pecuniæ pertinet; Quia non est in potestate rei, quando secum agatur, & ideo, si exceptione usus non sit, non debet ei imputari. Atqui in exceptione non numeratæ pecuniæ idem dici potest. Cur tamen non igitur & hæc perpetua est, cum in eadem causa & ratione idem ius statui debeat, *l. illud ad l. Aquil.*

Respondeo, dissimilis tamen causa est huius exceptionis & ceterarum. Differentia hæc est; quia ceteræ exceptiones sine incommodo creditoris reo dantur. sic enim competunt, ut reus exceptionem suam probare debeat, quæ probatio sine onere creditoris contingit. *leg. in exceptionibus, de probatio.* In exceptione non numeratæ pecuniæ, qua euenit, ut qui dicit pecuniam non numeratam, id probare non debeat, sed neganti fides habeatur, & transferatur probatio onus in creditorem, *leg. 3. supr. leg. assueveratio. infra eodem.* Hoc cum non fiat sine manifesto incommodo & onere creditoris, placuit in re dubia exonerari creditorem hoc incommodo, ut incommodum non esset perpetuum, ut qui probatione oneratur, in tempore probandi exoneretur, argumento æquitatis in *leg. eum, qui in princ. de iureiur.* Eiusdem æquitatis argumentum in usufructu finiendi, quem placet ideo mortis usufructuarii tamen & aliis modis finiri, ne proprietatis penitus inutilis constitueretur domino, *§. vltim. infr. de usufruct.* Neque in eo fit vlla iniuria debitori. Nam si debitor vere non accepit pecuniam, & aliquid metuit incommodum, ei prospectum est aduersus hoc incommodum. Fit enim, ut iam dixi, ei potestas intra biennium querendi de non numerata pecunia: si queritur, id quod queritur, fit exceptio perpetua: si non queritur, de se ipso queri debet, qui beneficio legis usus non est.

Sed cur in ceteris exceptionibus non permittitur tamen debitori eodem modo queri aduersus creditorem suum, ut conceditur ei, qui confessus est se pecuniam accepisse? Respondeo: Ceteri debitores non prohibentur queri aduersus creditores suos. Sed ideo hoc non nominatim illis conceditur lege; quia esset ineptum & superuacuum. Hæc enim querela tantum conceditur debitori in pecunia non numerata, ut exceptionem perpetuam efficiat, quæ prius erat temporalis. Hoc cauere non est necesse in ceteris exceptionibus; quia per se sunt perpetuæ, sine alia querela debitoris.

Tertium tamen restat de vi chirographi & cautionis, quænam sit, biennio elapso, intra quod debitor de pecunia non numerata questus non est? Et hic scriptum est, deinceps chirographi & literarum hanc vim esse, ut debitor omnino numeratum soluere cogatur, nec tantum debitor, sed etiam heres eius etiam si sit pupillus. Quod de pupillo dicitur, sic intelligamus, heredem tamen quamvis ex sua persona privilegium habeat; tamen cum ex persona defuncti conuenitur, debere eodem iure uti, quo defunctus, nec posse eum villo suo proprio privilegio defendi, *leg. qui in ius, de regul. iuru. leg. heres. in princ. de iud.* Hac vi chirographi & literarum posita, recte colligitur, quod Iustinianus colligit, in *Instit. de liter. oblig.* debitorem, tamen qui chirographo cauit, se pecuniam mutuo accepisse, & ex ea causa debere, post biennium exceptionem pecuniæ non numeratæ non habere, & hoc amplius, obligari literis, ex quo est literarum obligatio, quæ inter causas quatuor obligationum tertia hic ponitur a Iustiniano.

Id autem efficitur ex definitione obligationis; nam obligatio est iuris vinculum, qua quis necessitate astringitur alicuius rei soluendæ, *instit. de oblig.* Hic debitor, de quo agimus, post bi-

ennium necessitate astringitur pecuniæ soluendæ, quasi numerata esset, ut hic diserte scriptum. Igitur est obligatus. Nasci autem obligationem hanc ex literis, sic colligitur ex remotione partium. nam qui obligatur, necesse est aut re obligari, aut verbis, id est, stipulatione, aut consensu solo, aut si nihil horum est, relinquatur, ut obligetur ex literis & instrumentum; quoniam non sunt plures causæ, ex quibus obligatio ex contractu nascatur, *l. i. de obligat. & actio. §. i. instit. eodem.* At hic debitor non obligatur re; quoniam eum proponimus, cui reuera pecunia non sit numerata, non quia id constat, sed quia id affingimus; & volumus ita esse. Rursum non obligatur stipulando; quia eum proponimus, qui simpliciter confessus est, se debere, citra stipulationem *dict. titul. instit.* Multo minus esse consensu solo; quoniam non obligaretur, nisi diceret pecuniam sibi esse numeratam. Relinquatur igitur quartum, ut obligetur literis. Recte igitur obligatio hæc literarum constituta in hac specie.

Sed hic opponitur *l. non figura, de obligat. & actio.* vbi diserte scribitur, non tamen obligari nos scriptura literarum; sed oratione; quæ literis exprimitur. Quod si verum est, consequens est non debere dici quemquam obligari literis, sed oratione; proinde non debere dici obligationem literarum, sed obligationem orationis; seu verborum, quæ verba literis continentur. Variæ sunt huius loci interpretationes, sed eiusmodi omnes, ut rem nullo modo expediant. Vna est, quæ à quibusdam affertur, non improbabilis, quod dicunt, *l. non figura*, veram esse Pauli illius temporibus; quibus vere dici volunt, nullam obligationem nasci ex figura literarum, seu ex literis; quia hoc genus obligationis postea natum sit. Id probant *ex l. i. de obl. & actio.* vbi dicitur obligatio nasci ex tribus causis, quæ re, verbis, consensu concipiuntur, literarum nulla sit mentio. Sed hoc dicere nobis non licet. Fuit enim & Pauli temporibus hæc obligatio; nam rescriptum, quod hic proponitur, est Alexandri Imperatoris, in quo Alex. non constituit ius nouum, sed antiquum refert. At constat ex historiis Paulum vixisse sub Alexandro. Fuit igitur hæc obligatio Pauli temporibus, vera sententia *l. non figura.* Et certa solutio hæc est: Obseruandum est, Paulum non dicere simpliciter & absolute, nos non obligari figura literarum, sed sub conditione, quæ subiicitur. Ait enim, id eatenus verum esse, quatenus placuit, non minus valere quod scriptum est, quam quod vocibus lingua figuratis significatur. His verbis significat Paulus, quatenus iure placet, & constituitur, ut scriptura non minus valeat, quam oratio; id est, ut valeat tantundem, atque oratio, non autem plus: Eatenus vere dicitur neminem ea scriptura obligari, sed obligari oratione, quæ ea scriptura comprehensa est. Ratio; quia scripturæ eiusmodi omnes fiunt ab initio ad probationem, *l. 4. de fid. instrum.* Probatio autem nihil amplius continere potest, quam id, quod dictum & factum est; id quod comprehensum est verbis & oratione. At in hac specie obligationis literarum, vbi debitor post biennium obligatur literis, id ius locum habet. Hic enim scriptura non valet tantundem, quam oratio, sed plus. Nam si quis scripto confessus est, se debere, post biennium obligatur omnimodo, ut hic scriptum est. At si scripto idem fateatur, post biennium non obligatur, si modo doceat, sibi pecuniam ab initio non fuisse numeratam, ut postea dicemus.

Ex hac interpretatione intelligimus, non modo non infirmari hanc literarum obligationem in *d. l. non figura*, sed maxime eam confirmari; cum Paulus ex definitione illic proposita excipiat hanc speciem scripturæ, quæ plus valeat, quam omnino scripto non comprehensa. Sed rursum hic oritur hic scrupulus, Si etiam temporibus Pauli & prioribus hæc obligatio literarum fuit, eaq; confirmatur in *d. l. non figura*, quæ factum est, ut genus hoc causæ prætermisum tamen sit à Caio Iureconsulto in *d. l. i. de obl. & actio.* Cur enim prætermisum est, nisi quia hæc species obligationis non erat? Alioquin vitiosa erit diuisio Caii, in qua aliquod genus prætermisum est.

Respond. id eo factum recte defendi potest; quia hæc obligatio, quæ post biennium aduersus debitorem nascitur, dici potest nasci ex re, dici etiam potest nasci ex literis, diuersis rationibus. Dici potest nasci ex re, quia qui agit; pecuniam petit ut mutuum. Mutuum re contrahitur. *instit. quibus mod. re contr. in princ.* Si debitor negat, conuenitur ex suo chirographo & sua scriptura, cui omnimodo creditur post biennium: Hæc ratio hæc causa obligationis non est in scriptura; sed eius obligationis probatio. Rursum ideo dicitur recte nasci ex literis obligatio; quia non proprie chirographum pertinet ad probationem so-

lum. Nam si probationem solam contineret, aduersus eam probationem admitti posset contraria probatio, *l. cum precib. supr. de probat.* Nunc autem contraria probatio non admittitur, vt postea docebimus. Verius est igitur, & melius dici, obligationem nasci ex literis, quam literis probari. Placebat prius Caio & aliis veteribus quibusdam, posterius aliis placuit, deinde receptum est à Iustiniano in *Instit. de literar. obligat.* Et hoc vt rectius intelligamus, tenebimus hanc obligationem literarum recte constitui non tantum eo, vt confirmetur hæc species, quæ videtur Caio non fuisse cognita, sed etiam, vt intelligamus verum esse, quod in hoc rescripto dicitur, eum, qui ante biennium habuit exceptionem pecuniæ non numeratæ, finito biennio querela pecuniæ non numeratæ non delata, incipere ita obligari, vt omnimodo compellatur soluere, quod se scripsit accepisse.

20 Quid ergo post triennium non licebit vlllo modo debitori dicere, pecuniam non esse numeratam, quæ vere numerata non est: & non licebit ei quicquam aduersus intentionem creditoris obicere. Respond. Imo vero licebit. Meminisse enim debemus hic agi de eo debitore, qui dicit, tantum pecuniam sibi non esse numeratam, & in eo exceptione non numeratæ pecuniæ vitur. Dicitur hunc exceptionem non numeratæ pecuniæ post biennium amittere; ergo aliis defensionibus legitimis vt non prohibetur, si quibus vitur, præter id, quod dicit, sibi pecuniam non esse numeratam. Quapropter potest obicere & aduersus scripturam, & aduersus confessionem suam, quæ scriptura continetur. Aduersus scripturam dicere potest, hanc suam scripturam non esse, & si agitur de instrumento Notarii, dicere potest suo consensu scriptum non esse, sed falsum esse instrumentum. Hac defensione perpetuo vt potest, *l. optinam, infra, de contrahend. stip. l. cum precibus, supr. de prob.*